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Secretaria Municipal

DECRETO TC. N°_32. / VISTOS: Las facultades que me otorgan los articulos 5,12 y
63 letra i) de la Ley N° 18.695, Ley Organica constitucional de Municipalidades de
1988 y sus modificaciones; Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministros y Prestacion de Servicios.

CONSIDERANDO: 1.- Que por Decreto Alcaldicio TC N° 524, de fecha 20 de
diciembre de 2023, se aprueban las bases administrativas y técnicas, formatos y
anexos de licitacién publica denominada “SPD Ampliaci6n Sistema de Teleproteccién”.

2.- El Memorandum N° 49 de fecha 12 de enero de 2024, de la
Secretarfa Comunal de Planificacién, a través del cual solicita al Sr. Alcalde decretar las
consultas, respuestas y modificaciéon de Cronograma de la Licitacién Publica
denominada “SPD Ampliacién Sistema de Teleproteccién” ID 2723-98-LP23. Se adjunta
la siguiente documentacién como respaldo:

4+ Consultas, Respuestas y Modificacion de Cronograma de la licitacion 1D 2723-
98-LP23, firmadas por el Director de Seguridad Publica y el Secretario Comunal
de Planificacion.

3.- La Instruccién del Sr. Alcalde(S), de fecha 15 de enero de
2024, para decretar lo requerido.

DECRETO.

1.- Apruébese las Consultas, Respuestas y Modificacion de
Cronograma, realizadas a la Licitacion Publica denominada “SPD Ampliacién Sistema
de Teleproteccién” ID 2723-98-LP23; documento que forma parte integrante del
presente decreto.

- Ratifiquese la publicacién en el Portal de Mercado Publico de
las Consultas y Rgspuestas, correspondientes a la licitacién ID 2723-98-LP23, de
acuerdo al siguiente detalle:

|  Fecha Preguntas Fecha Respuesta
Desde el 21.12.2023
Hasta el 03.01.2024

12.01.2024

i\\&

ARAYA LOBOS
ALCALDE

DAF.
Juridica
Seguridad Publica
SECPLA

- Archivo SECMU
F:\Nueva carpeta\Marina\D2 TC\Resp yA i \SPD Ampliacién Sistema de Telep! i6n_iD 2723-98-LP23.doc
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CONSULTAS Y RESPUESTAS
“SPD Ampliacion Sistema de Teleproteccion”

ID 2723-98-LP23

N° Fecha y hora Consultas y Respuestas
Favor dar un ejemplo de mejora tecnolégica valida para efectos de ser
considerada en el criterio de evaluaciéon segun lo consignado en las
29-12-2023 bases para tales efectos
1 A Respuesta
00:45:26 ) . . , o
Se considera mejora tecnolégica a aquellos articulos extras no incluidos
en las bases técnicas que el oferente considere incorporar para mejorar
la operatividad del proyecto.
En bases se indica que existentes 24 camaras pero de esas hay 12 sin
funcionar, como referencia se solicita indicar si es por problemas de
comunicacién, o por problemas de instalacion, y que debe hacer con
5 29-12-2023 esto en la actual licitacidon
09:54:17 Respuesta
Esta informacion es solo un antecedente que se informa en las
generalidades de la licitacion y no es algo que el oferente deba corregir
en su propuesta.
se solicita entregar el plano KMZ con las lineas de comunicacion a
20-12-2023 | Sumelr
3 09:58:38 Respuesta
R El archivo KMZ ha sido publicado en el portal, el oferente debe proponer
la mejor solucién de comunicacion.
el proyecto de comunicaciones aprobado por Subtel sera entregado por
. 29-12-2023 el municipio
09:59:14 Respuesta | .
e El oferente debe tramitar todo lo necesario de acuerdo a punto 17.5 de
las bases administrativas.
Para el empalme eléctrico se debe considerar BT1 sin medidor con
. r f?
29-12-2023 cable de acometida aérea hasta el poste de CCTV~
5 10:04:10 Respuesta
T Se debe considerar tarifa BT1 para empalme con medidor y cable de
acometida aérea hasta el poste de CCTV.
en formato 9 no se indica la cantidad de barreras new jersey solicitadas
6 29-12-2023 en bases a considerar, favor definir cantidad
10:08:57 Respuesta
Se solicitan 8 ml segun planimetriay EETT.
se solicita indicar si el VMS existente cuenta con las licencias para las
7 29-12-2023 nuevas camaras o se deben incluir, favor der marca y versiéon del VMS
10:12:36 Respuesta
Remitase al punto 5.1 de las Bases Tecnicas.
En la reciente convocatoria del municipio para el presente proyecto, se
observa una repeticién de errores similares a los de la ocasion anterior,
8 29-12-2023 evidenciando una falta de especializacién en temas especificos de
14:36:14 televigilancia. La critica principal radica en la confusién manifestada en

las bases técnicas, donde pareciera que se abordan aspectos propios de
proyectos de construccion de obras de infraestructuras publicas,
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viviendas o caminos, etc. en lugar de centrarse en los requisitos técnicos
y operativos esenciales para un proyecto de televigilancia eficiente
donde apenas cuenta con una minima parte de fundacion para un poste
(por punto) e intervencién de calzada, acera entre otros. La alturas de
miras de comentario, es que se sugiere la necesidad de que cuenten
con asesoramiento especializado en televigilancia al formular proyectos
de esta indole. La incorporaciéon de profesionales especialistas en el
area garantizara la redaccion de bases técnicas precisas y acordes con
los requisitos especificos de la televigilancia y aterrizados a la realizad
del municipio, asi se evita la sobreexplicaciéon y redundancia en temas
de especialidades no escenciales y que ayude a la efectividad de las
propuestas de los oferentes en la implementacion de estos proyectos
criticos para la seguridad y bienestar de la comunidad.

Respuesta

Texto no constituye una consulta.

En las bases se declaran cinco puntos (cinco cdmaras) mientras que en
el KMZ presentan 10 puntos de Camaras... favor especificar la cantidad

29-12-2023 X
9 15:46-03 de Camaras.
Respuesta
Son cinco camaras en cinco puntos diferentes.
¢ Se requiere servidor? en caso de que se requiera... ;Cuales serian los
10 29-12-2023 requerimientos y cuantos dias de almacenamiento?
16:04:44 Respuesta
No, el municipio dispone del servidor de grabacioén.
¢ Qué otros equipos se requeriran? Joystick, Networking, Workstation,
Rack principal central, UPS central. etc dara a conocer los
11 29'1_2'2_023 requerimientos de estos.
16:10:34
Respuesta
Remitase a las Bases Técnicas.
en bases 11.2 e) se indica que se debe considerar garantia por 12
03-01-2024 meses se refiere a fallas de fabrica y no incluye dafios producidos por
12 Iy terceros, actos vandalicos ni por causa de eventos de la naturaleza?
08:53:37
Respuesta
Se confirma.
en bases 11.2 g) por temas de transparencia, se solicita entregar listado
oficial del personal contratable disponible desde donde seleccionar el
13 03-01-2024 personal residente en Buin
08:57:06 Respuesta
No existe tal listado, remitase al punto 11.2 g) y su nota de las Bases
Administrativas.
Segun se indica en EETT las dos torres existentes, cuentan con
cableados de comunicacién hasta la sala disponibles para ser usados
Respuesta
14 08'90;232224 No, las torres estan disponibles para su uso con sistemas de
T comunicaciones para el presente proyecto, por tal, el oferente debe
encargarse de la total instalacion del sistema de comunicaciones para
los puntos de camaras solicitados en las Bases.
Segun se indica en EETT las dos torres existentes, cuentan con
15 03-01-2024 cableados de energia disponibles para ser usados
09:37:20 Respuesta

Remitase a respuesta de la consulta N° 14.
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las dos torres cuentan con unidades de respaldo electrico

03-01-2024
16 09:37-57 Respuesta
U Actualmente las torres no cuentan con respaldo eléctrico.
Como se garantiza el cumplimiento de la garantia por las reparaciones
17 03-01-2024 por fallas despues de terminado el plazo de construccién?
09:53:27 Respuesta
Remitase al punto 16.3 de las Bases Administrativas.
en EETT punto2.1 Camaras e Instalacion se indica que as camaras
deben contar con certificado SEC o lo que corresponda, como la
03-01-2024 certificacon SEC es para equipos electricos e iluminacién, cual es el que
18 10:08:15 corresponde adjuntar, favor aclarar
T Respuesta
Corresponde adjuntar todas las certificaciones con las que cuente el
modelo de camara propuesto.
en punto 4.11 Fundacion de refuerzo se indica que se debe hacer una
fundacién con 1 metro adicional de altura desde nivel piso, se solicita se
incluya un dibujo esquematico indicando dimensiones y especificaciones
19 03-01-2024 para mejor comprension, y se indique claramente donde se debe se
10:17:23 debe considerar instalar
Respuesta
Se aclara que no se debe contemplar el punto 4.11 de las Bases
Técnicas.
Estimados buenos dias. Sobre Digifort, segin detalle de las bases
solicitan pack de 16 camaras adicionales. Se nos informa que Buin tiene
03-01-2024 la version Professional, mas desconocemos si aun tienen disponibles
20 11:10'57 para agregar mas canales, favor validar ya que esta version solo soporta
T 64 camaras.
Respuesta
Si se tiene la disponibilidad de agregar los 16 canales extras.
En las bases técnicas en el punto B.1 “experiencia por suma de montos
21 03-01-2024 contratados” la suma exigida es por todos los contratos presentados
12:27:09 Respuesta
Si.
En las especificaciones técnicas en punto 1.1 “instalacion de faena”
indica que debera contar con dichas instalaciones, como dicha
03-01-2024 instalacion encarece la obra se solicita aclara alcances de la instalacion
22 na. de faena requerida, para que sea equitativa para todos
12:28:18
Respuesta
Remitase al punto N° 1.1 “instalacién de faenas” de las Bases Técnicas
y al cumplimiento de las leyes laborales relacionadas.
En las especificaciones técnicas e el punto 1.2. “Letrero de obras” indica
un letrero de obra, este letrero debera ser movil o fijo, ya que estamos
23 03-01-2024 hablando de distintas intersecciones.
12:28:41 Respuesta
El letrero debe ser fijo, la ubicacién se debe definir con el ITO del
proyecto.
Ya que la obra es a beneficio de la comunidad, Se debe considerar que
i n excentos de pago
o 03-01-2024 ﬁ:sp:;:ggs de BNUP seran exce pag
12:29:32

Quedaran exentos del cobro de los derechos establecidos en la
ordenanza local sobre derechos municipales, aquellos proyectos de
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iniciativa municipal, previo informe de la unidad técnica requirente y cuyo
derecho o cobro no se encuentre fijado por ley, no obstante, debe
tramitar los permisos necesarios ante la Direccion de Transito y la DOM.

8. En las bases técnicas en el punto 5.1 “Licencia de camaras de
televigilancia digifort” indica que se considere un pack para 16 camaras
por licencia, porque serian 16 si son 5 camaras de instalacién y
provision, cuantas licencias se deben considerar y cuantas camaras se

25 03'91'2_024 deben se deben considerar
12:31:1 Respuesta
Debido a que el sistema utilizado por el municipio es Digifort 7.3,
adquirido previamente, la previa cotizacién del servicio informa que el
pack minimo es para 16 canales.
6. En las especiaciones técnicas indican que se deben considerar
03-01-2024 ‘Empalmes y caja de empalmes de acero inoxidable” favor indicar a que
26 12:34'10 distancia se encuentran los empalmes a los postes proyectados
" Respuesta
Remitase al punto 4.9 de Bases Técnicas.
Se solicita confirmar que los postes requeridos deben ser octogonales
57 03-01-2024 galvanizados y detallar espesor
12:35:41 Respuesta
Remitase al punto 4.5 de Bases Técnicas.
En bases se indica que ya existen camaras de vigilancia las cuales
entendemos deberian contar con sus propios servidores. Para el
presente proyecto se requerird de nuevos servidores o se usaran los
servidores ya existentes para el almacenamiento de la informacion. Se
28 03-01-2024 requiere especificaciones técnicas requeridas para el servidor que
13:03:56 atendera estas cinco camaras.
Respuesta
El municipio cuenta con los servidores y el sistema VMS, por tal lo que
se solicita es solo el pack de licenciamiento de canales extras para el
VMS.
¢Cuantas son las licencias digifort requeridas para la ejecucion del
29 03-01-2024 proyecto?. ;Qué tipo de licencia digifort mantienen actualmente?.
13:05:12 Respuesta
Remitase al punto 5.1 de las Bases Técnicas.
En ciertos puntos del plano se hace referencia a antenas repetidoras,
03-01-2024 ¢se debe tomar esa referencia al momento de instalar?, dado que no se
30 13-06:21 condice con las ubicaciones establecidas en las bases técnicas.
o Respuesta
El oferente puede proponer una topologia de conectividad mas eficiente.
Siempre y cuando se cumpla el requisito de 20 mbs como tasa de
transferencia por enlace, ;se puede utilizar la troncal existente del
sistema de camaras que ya posee el Municipio para la comunicacion de
03-01-2024 las cinco nuevas camaras a instalar? En el caso de poder utilizarse,
31 13:07:23 adjuntar informacién al respecto como marcas, modelos, ubicaciones,
B para poder realizar las planificaciones correspondientes.
Respuesta
No, la presente licitacion contempla la instalacidon de un sistema
independiente de comunicaciones.
32 03-01-2024 Respecto del punto 3.2 de las bases técnicas que hace alusion al enlace
13:08:49 de datos IP indicado por el Departamento de Informatica de la
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Municipalidad de Buin, se requiere conocer de manera exacta cuales
son dichos puntos y su ubicaciéon ya que en el sitio web no se esta
cumpliendo con lo informado en este punto.

Respuesta

E! oferente, en base a la informacién contenida en la georreferenciacion
de los puntos de camaras a instalar que se encuentre en el archivo KMZ
publicado, debe proponer una solucién de conectividad que sea viable y
eficiente.

¢ Se pueden utilizar otras torres de comunicacion que no sean las que se

33 03-01-2024 indican en las bases? y si es asi, ;donde se ubican éstas?
13:09:42 Respuesta
No existen otras torres disponibles.
En las bases se establece como solucion el uso de antenas. ¢ Es factible
03-01-2024 usar otro tipo de solucién, como por ejemplo la fibra éptica?
34 .
13:10:13 Respuesta
Si es factible.
Respecto de la solicitud de permisos con entes publicos, las bases
establecen un plazo maximo de 15 dias para la solicitud formal de
permisos. ;Qué ocurre en el evento de que estas instituciones tarden
mas tiempo de lo esperado en responder para que el contratista pueda
llevar a cabo la realizacion de trabajos dentro del periodo establecido por
03-01-2024 A ; . ; ;
35 .. la municipalidad (90 dias)? ,En ese caso seria fuerza mayor, o seria
13:10:50 o .
atribuible al contratista?
Respuesta
De acuerdo a punto 17.5 el contratista debe obtener los permisos y/o
aprobacién previo al Acta de Entrega de Terreno, por lo cual los dias de
ejecucion no se verian alterados.
Respecto de las capacitaciones ¢ Cual seria la frecuencia y el alcance de
éstas durante la duracién del contrato, asi como el nimero promedio de
03-01-2024 :
36 .. asistentes a estos cursos?
13:11:18
Respuesta
Remitase a letra K “Capacitaciones” de las Bases Técnicas.
El item “capacitaciones” no esta incluido en el formato N°9 presupuestos
detallados. ¢ Se deberia incluir?
37 0:13'301'122;4 Respuesta
U No se puede alterar formatos, favor considerar capacitaciones dentro de
los gastos generales.
;Se requiere para estos trabajos la presencia de un experto en
prevencion de riesgo? Si es asi, ¢sus servicios serian en modalidad part
03-01-2024 . :
38 13:12:42 time o full time?
T Respuesta
Remitase al punto 18.9 de Bases Administrativas.
¢ Existe espacio disponible donde se requiere instalar el monitor de 70
a1, pulgadas?
39 0:339;82'254 Respuesta _
T Si existe el espacio para dicha instalacion. Se debera definir ubicacion
especifica con Direccion de Seguridad del Municipio.
Una Unidad de respaldo UPS por cada poste. 600+450+220W. ;Esta
40 03-01-2024 indicacion hace referencia a los watts que debe soportar?
13:29:04 Respuesta

Remitase al punto 2.2 de las Bases Técnicas.
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¢ Qué modelo de camaras tienen actualmente instaladas?
Respuesta
03-01-2024 Los modelos instalados actualmente son los siguientes,
41 13:29:21 Dahua SD6C230U-HNI
Dahua SD6C120S-HN
Vivotek SD8363E
¢Para las camaras a instalar se debe considerar alguna marca en
especifico?
42 0?230;;32224 Respuesta N o o N
- No, lo que prima son las caracteristicas técnicas minimas solicitadas y la
compatibilidad completa con el sistema Digifort 7.3
Las camaras que estan instaladas pero que no estan operativas (16
43 03-01-2024 unidades), ¢tenemos que incluir su configuraciéon y puesta en marcha?
13:30:03 Respuesta
No.
(Existe algun lugar dentro del sector donde se puedan dejar los
44 03-01-2024 materiales y herramientas para el trabajo?
13:30:23 Respuesta
Remitase a punto 1.1 de instalaciéon de faenas de Bases Técnicas.
Segun el formato N°8 , se solicita mano de obra local residente en la
comuna. ¢Es necesario que el personal en terreno sea del sector de
45 03-01-2024 Buin?
13:30:47 Respuesta
No, remitase al punto 13.3. letra c.1 de las Bases Administrativas sobre
mano de obra local.
Uno de los sectores de la instalaciéon es la esquina de Santa Maria con
Arturo Pratt, en las imagenes cargadas se aprecia que el sector tiene
mucho cableado eléctrico y arboles de gran tamafio, se puede
considerar otra ubicacién para la instalacién o se debe proceder a podar
03-01-2024 arboles y adaptar el terreno para la instalacion del poste?
46 13:31:06 Respuesta .
o Sera ideal mantener el punto indicado. No obstante, durante la ejecucion
del proyecto, en el caso de que se compruebe en terreno que
aefectivamente presenta dificultades en su ejecucion o futura
operatividad, se evaluara junto al ITO y la Direccion de Seguridad alguna
alternativa de emplazamiento.
La limpieza de los escombros y residuos por cada instalaciéon de poste
se debe realizar en el momento o una vez terminado todo se puede
47 03-01-2024 hacer un barrido general y recoger todo en los distintos sectores?
13:31:34 Respuesta
Debe mantener la limpieza en cada punto. Remitase al punto 18.13. al
18.18 de las bases administrativas y técnicas
Es necesario incluir la barrera de proteccién de hormigén tipo new
03-01-2024 jersey, considerando que de igual manera van a estar las sefaléticas y
48 13:31:57 las mallas raschel?
T Respuesta
Remitase al punto 4.10 de Bases Técnicas .
¢Que tipo de tecnologia de UPS solicitan? Online, doble conversién o
49 03-01-2024 line - interactivas?
13:48:00 Respuesta
La UPS debe ser del tipo Interactiva.
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;Qué autonomia debe entregar la UPS a los elementos que va a

? i ; i ?
03-01-2024 resgaldar. En cuanto a tiempo, suna hora por ejemplo? ;Mayor
50 A cantidad de tiempo?
13:49:06
Respuesta

Remitase al punto 2.2 de las Bases Técnicas.

MODIFICACION ANEXO N° 1, CRONOGRAMA

Se modifica Anexo N° 1, Cronograma, quedando de la siguiente manera:

Fecha de publicacion de respuestas 12 de enero de 2024 antes de las 18:00 horas
Fecha de cierre de recepcion de la oferta 23 de enero de 2024 a las 10:45 horas.
Fecha de acto de apertura electrénica 23 de enero de 2024 a las 11:00 horas.

La Comision de Evaluacion, dispondra de un
plazo de treinta (30) dias corridos siguientes a
Plazo de Evaluacion la fecha de apertura de la licitacion para
evacuar un informe con la propuesta de
adjudicacién o desercion al Sr. Alcalde.

Fecha posible de Adjudicacién 19 de abril de 2024.

Dentro de los siete (7) dias habiles
Entrega de Garantia de Fiel y Oportuno administrativos siguientes a la fecha de
Cumplimiento del Contrato notificacién de adjudicacién en el portal

www.mercadopublico.cl.
Dentro de los quince (15) dias habiles

Fi del trat siguientes a la fecha de notificacion del
irma de’ Lontrato Decreto o Resolucion de adjudicacion en el
AN\ Portal www.mercadopublico.cl.

RAS GUTIERREZ
COMUNAL DE
ICACION

Pagina 7 de 7




